da União Jose Antonio Dias Toffoli, explica-se que:  

Em 28 de março de 1985, o Instituto Nacional de Colonização e 

Reforma Agrária -INCRA propôs ação discriminatória em face do Estado de 

Mato Grosso e outros referente ao imóvel denominado Gleba Maiká, com 

área de aproximadamente 1.217.381 ha (hum milhão, duzentos e dezessete 

mil, trezentos e oitenta e um hectares), localizado nos municípios de Colider 

e Sinop naquele Estado. No entanto, o Juízo da Primeira Vara da Seção 

Judiciária do Mato Grosso, acolhendo manifestação ministerial no sentido de 

estar configurado conflito federativo, declinou da competência para o